O vereador Vilson Cordeiro, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1337/2025

Requer à mesa que seja encaminhado o expediente ao exmo. Senhor prefeito

Gustavo Botogoski para que, através da secretaria municipal competente,   sejam tomadas

as providências para viabilizar a criação de uma linha de ônibus intermunicipal ligando

Araucária ao Hospital do Rocio, em Campo Largo.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender a uma demanda urgente e crescente da

população de Araucária por uma linha de transporte público intermunicipal que conecte

nosso  município  diretamente  ao  Hospital  do  Rocio,  localizado  em  Campo  Largo.  A

relevância  desta  solicitação se fundamenta  no papel  crucial  que o  Hospital  do  Rocio

desempenha na saúde de inúmeros cidadãos araucarienses, abrangendo um vasto leque

de 20  especialidades  médicas,  incluindo  Cancerologia  Cirúrgica,  Ortopedia  e

Traumatologia,  Hepatologia,  Neurocirurgia  (coluna),  Neurocirurgia  Pediátrica,

Otorrinolaringologia,  Urologia,  Cirurgia  Pediátrica,  Ginecologia  Cirúrgica,  Cardiologia,

Cirurgia  Cardíaca,  Cirurgia  Geral,  Cirurgia  Torácica,  Cirurgia  Plástica,  Obstetrícia,

Nefrologia, Endocrinologia, Vascular e Oftalmologia.

É notório o fluxo significativo de pacientes de Araucária que se deslocam até o

Hospital  do  Rocio  para  consultas,  exames,  internações  e,  fundamentalmente,  para  a

realização de tratamentos médicos essenciais em diversas dessas especialidades. Muitos

desses  pacientes  pertencem  a  famílias  de  baixa  renda e  enfrentam  consideráveis

dificuldades para acessar os serviços de saúde oferecidos pela instituição.

Atualmente, o deslocamento entre Araucária e o Hospital do Rocio é complexo

e oneroso, frequentemente exigindo a utilização de múltiplas linhas de ônibus, com longos

tempos  de  espera  e  baldeações  que  tornam  a  jornada  exaustiva  e  desestimulante,

especialmente para aqueles que já se encontram em condições de saúde fragilizada.

Essa dificuldade de acesso representa uma barreira significativa para a garantia do direito

à saúde e impacta negativamente a qualidade de vida de muitos munícipes.

A criação de uma linha de ônibus intermunicipal direta não apenas facilitará o

acesso desses  pacientes  aos  cuidados  médicos  de  que  necessitam,  mas  também

reduzirá  os  custos de  transporte  e  o  tempo  de  deslocamento,  proporcionando  maior

conforto  e  dignidade.  Uma  ligação  direta  otimizará  o  acesso  a  tratamentos  cruciais,

contribuindo  para  a  melhoria  da  saúde  e  bem-estar  da  população  de  Araucária  que

depende dos serviços especializados do Hospital do Rocio.

Diante da magnitude da demanda e dos evidentes benefícios que uma linha de

transporte intermunicipal direta trará para a população de Araucária, especialmente para

aqueles  em  situação  de  vulnerabilidade  e  que  necessitam  de  atendimento  médico

especializado, reiteramos a importância da aprovação desta Indicação e do seu pronto

encaminhamento ao Poder Executivo para as providências cabíveis.  A implementação

desta linha de ônibus representa um avanço significativo na garantia do acesso à saúde e

na promoção da justiça social em nosso município.

Câmara Municipal de Araucária, 22 de abril de 2025.

Vilson Cordeiro
Vereador

	INDICAÇÃO Nº 1337/2025

		2025-04-22T11:42:21-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1